
<표 5> CIS/中‧東歐

구 분 1996 1997 1998
1999 2000

7월 8월 9월 10월 11월 전체 1월 2월

실질GDP
증가율
(%)

러시아
우크라이나
폴란드
헝가리
체 크
루마니아

-4.9
-10.0
6.1
1.3
3.9
4.1

0.4
-3.0
6.9
4.0
1.0
-6.6

-4.8
-2.0
4.8
4.8
-2.5
-7.3

←
←
←
←
←

1.5*

-1.7*

4.9
4.4
0.8

→
→
→
→
→

-
-

-
-

3.2
-0.4
3.8
4.3
-0.3
-4.5

공업생산
증가율
(%)

러시아
우크라이나
폴란드
헝가리
체 크
루마니아

-4.0
-5.1
8.3
3.4
6.4
9.9

1.9
-1.8
10.8
11.1
4.5
-5.9

-5.2
-1.5
4.8
9.8
2.0
-13.5

12.8
0.3
1.4
5.5
-5.0
-9.1

16.0
0.5
7.1
13.3
2.6
-6.6

20.2
2.3
8.7
13.6
-2.1
-9.7

10.3
8.3
8.9
15.5
-3.9
-10.5

2.1
-8.2
15.7
18.8
4.4
-0.5

8.1
4.3
4.4
10.4
-3.5
-2.63)

10.7

7.9

3.4
-2.6

16.4

소비자
물가
상승률
(%)

러시아
우크라이나
폴란드
헝가리
체 크
루마니아

21.8
80.2
19.9
23.6
8.8
38.8

11.0
15.8
14.9
18.3
8.5
154.7

84
20
11.8
14.3
10.8
64.0

2.8
-1.0
6.3
10.1
1.1
48.6

1.2
1.0
7.2
10.9
1.4
49.5

1.5
1.4
8.0
10.9
1.2
50.2

1.4
1.1
8.7
10.5
1.4
50.7

1.2
2.9
9.2
10.6
1.9
53.7

85.7
19.2
7.3
10.0
2.1
54.83)

2.3

10.1
10.0
3.4
56.8

10.4
9.8
3.7
55.7

수출
(십억
달러)

러시아
우크라이나
폴란드
헝가리
체 크
루마니아

90.5
15.5
24.4
13.1
21.9
8.1

88.7
15.3
27.2
19.1
22.5
8.4

72.81
12.64
28.2
23.0
26.4
8.3

37.75
6.29
15.26
13.60
14.97
4.64

42.98
7.26
17.45
15.41
17.05
5.36

49.15
8.26
19.87
17.66
19.47
6.14

55.91
9.30
22.40
20.08
21.90
6.92

63.11

24.59
22.56
24.49
7.72

74.3

27.36
24.95
26.82
8.51

6.4

1.71
2.20
0.69

4.70

수입
(십억
달러)

러시아
우크라이나
폴란드
헝가리
체 크
루마니아

67.4
19.8
37.1
16.2
27.7
11.4

71.3
20.1
38.5
21.2
27.0
11.3

58.15
14.68
46.6
25.7
28.9
11.8

17.66
6.27
25.18
15.32
15.88
5.74

19.93
6.61
28.83
17.36
18.06
6.51

22.41
7.90
32.92
19.88
20.43
7.35

25.06
8.70
37.19
22.57
23.00
8.29

27.76

41.20
25.24
25.97
9.32

41.1

45.89
27.92
28.82
10.39

2.4

1.96
2.40
0.77

5.10

경상수지
(십억
달러)

러시아
우크라이나
폴란드
헝가리
체 크
루마니아

12.1
-1.19
-1.35
-1.68
-4.29
-2.57

3.34
-1.20
-4.27
-0.98
-3.16
-2.34

2.4
-1.10
-6.81
-2.29
-1.05
-3.01

←
←
-6.06
-1.35

-0.73

14.6*

0.32
-6.84
-1.20

-0.71

→
→
-7.99
-1.29
-0.167
-0.63

-
-
-8.84
-1.34

-0.71

-
-

-10.02
-1.50

-0.91

24.99
1.2
-11.66
-2.08
-1.058

-1.21
-0.08

환 율

러시아
우크라이나
폴란드
헝가리
체 크
루마니아

5.126
1.83
2.70
152.5
27.15
3,083

5.785
1.86
3.28
186.7
31.70
7,168

9.965
3.43
3.50
215.0
32.3
9,175

24.19
4.039
3.883
241.9
35.3
15,921

24.75
4.434
3.951
239.1
34.3
16,101

25.50
4.464
4.080
243.5
34.6
16,359

25.80
4.540
4.109
240.5
34.1
16,706

26.42
4.710
4.253
246.4
35.1
17,447

24.80
4.130
4.1703)

251.33)

35.63)

17,9963)

28.55

4.104
251.1
35.4
18,353

4.144
261.3
36.3
18,728

주 : 1) 99년 러시아․우크라이나의 소비자물가상승률과 우크라이나의 공업생산증가율은 전월대비(*는 1～9
월간 수치임)이며, 1-12월 수치의 경우는 기간 평균.

2) 러시아의 99년 1-12월 환율과 우크라니아의 99년 1-12월 경상수지, 환율은 기간평균 추정치.
3) 1999년 12월의 전년동기대비 기준.

<담당: 러시아‧우크라이나(김병희), 폴란드‧헝가리‧체 크‧루마니아(한정철)>


